慈溪市卫生健康局文件

关于市十八届人大一次会议

第40号建议的协办意见

市市场监管局：

钱林宝代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加强食品安全源头监管的建议》（第40号）已收悉。经研究，现将有关协办意见答复如下：

我市现纳入监管的餐饮具集中消毒企业共有4家，日产量为21000套。这4家企业的餐饮具除渣、分拣、浸泡、消毒、包装均采用全自动一体机，其中消毒环节为物理高温消毒，所有从业人员均持有效健康合格证明上岗。

为加强对餐饮具集中消毒企业的监管，2021年8月，我局在传统现场监督的基础上开启“互联网+智慧监管”模式来提升餐饮具集中消毒卫生质量。在餐饮具集中消毒企业的除渣、清洗、消毒、包装、检验等重点场所安装监控，将监控信息传输到“卫生监督智慧监控平台”。目前，“智慧监控平台”已经升级到3.0版本，可利用AI人工智能进行行为分析。系统会对从业人员在生产中不戴口罩、手套等违规操作的可疑违法行为自动抓拍并分析预警，精准锁定视频、图像等证据。利用非现场执法增加监管力度，不仅大大提升了监督执法效能，也倒逼企业为群众提供更高质量的健康产品。2021年我局共对4家餐饮具集中消毒企业给予行政处罚五次。

在加强监管的同时，我局每季度继续对消毒餐饮具进行抽检，检测指标包括感官、大肠菌群、沙门氏菌、感官指标、阴离子合成洗涤剂等。2021年，我局在餐饮具集中消毒企业共抽检各种餐饮具280份，检测结果全部合格。

下一步，我局将加强对餐饮具集中消毒单位的相关法律法规知识培训，强化企业食品安全第一责任人的意识，继续提高监管能力和依法行政水平，切实保障人民群众身体健康。

　　　　　　　　　　　　　市卫生健康局

　　　　　　　　　　    2022年4月18日

　　联 系 人：孙  杰

　　联系电话：63961887